8  diário oficial Nº 35.122 Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2022

Portaria Nº 085/2022 – cMG, de 20 de seteMBro de 2022
o cHEfE da casa MiliTar da GovErNadoria do EsTado, no uso de
suas atribuições que lhe confere o art. 5º da lei Estadual nº 9.661, de 1º
de julho de 2022,
rEsolvE:
i - dEsiGNar o servidor diEGo dE JEsUs liMa BorGEs, Mf nº 5960921/2,
assessor administrativo iii, para responder pelo cargo de coordenador,
cumulativamente com a função que exerce, no período de 14/09/2022
a 01/10/2022, em virtude do titular, o servidor aldo vaNdaMME silva
PEssoa, encontrar-se participando de curso de capacitação no Estado de
são Paulo/sP.
ii - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 14 de setembro de 2022.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGisTrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
casa MiliTar da GovErNadoria do EsTado, 20 dE sETEMBro dE
2022.
osMar viEira da cosTa JÚNior – cEl QoPM rG 9916
chefe da casa Militar da Governadoria do Estado

Portaria Nº 086/2022 – cMG, de 20 de seteMBro de 2022.
o cHEfE da casa MiliTar da GovErNadoria do EsTado, no uso de
suas atribuições legais, e
coNsidEraNdo as informações constantes no Processo nº 2022/1032365
rEsolvE:
i - iNTErroMPEr, a contar de 31/08/2022, o gozo de férias do cEl QoPM
lUiZ aNdrÉ MENEZEs dE soUZa, Mf nº5774004/4, referente ao biênio
2020/2021, concedida por meio da Portaria Nº 065/2022 – cMG, dE 12 de
agosto de 2022, publicada no doE nº 35.078, de 16/08/2022, cujo ocorreu
no período de 16/08/2022 a 30/08/2022.
ii - TraNsfErir 15 (quinze) dias férias remanescentes para o mês de
dezembro.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGisTrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
casa MiliTar da GovErNadoria do EsTado, 20 dE sETEMBro dE
2022.
osMar viEira da cosTa JÚNior - cEl QoPM rG 9916
chefe da casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 855546

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 464/2022-PGe.G., de 19 de seteMBro de 2022
a Procuradora-Geral adjunta administrativa, no uso das suas atribuições
legais …
rEsolvE:
1 - rEvoGar, a contar de 12.09.2022, a Portaria 395/2021-PGE.G., de
17.08.2021, publicada no doE nº 34675 de 19.08.2021.
2 - dEsiGNar, a contar de 12.09.2022, os servidores abaixo listados para
exercerem, com zelo e transparência, no âmbito deste órgão/entidade, as
atribuições de acesso à informação – Pará, observando tempestivamente,
os preceitos legais e constitucionais, em especial os procedimentos esta-
belecidos no decreto Estadual nº 1.359/2015 e demais normas aplicáveis.
2.1 - ricardo Nasser sefer, Procurador-Geral do Estado, identidade funcio-
nal nº 5896477/1, como Gestor Máximo do Órgão.
2.2 - Gabriella dinelly rabelo Mareco, Procurador do Estado, identidade
funcional nº 5896472/1, como autoridade Hierarquicamente superior.
2.3 - alessandra Maria Mendonça de oliveira, analista de Gestão Pública,
identidade funcional nº 54183008/2, como autoridade de Gerenciamento.
2.4 - carla Blanco rendeiro, analista de Procuradoria, identidade funcio-
nal nº 57188117/1, e Tássio Guimarães senger, analista de Procuradoria,
identidade funcional nº 5937013/3, como gestores responsáveis pelo rece-
bimento e atendimento das solicitações de acesso à informação.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
adriaNa fraNco BorGEs GoUvEia
Procuradora-Geral adjunta administrativa

Protocolo: 855008
Portaria Nº 465/2022-PGe de 19 de seteMBro de 2022

o Procurador-Geral do Estado no uso das suas atribuições legais ...
coNsidEraNdo os termos do Memorando nº 05/2022-cPJ, de 15.09.2022,
da Comissão de procedimento de justificação administrativa designada
pela Portaria nº 382/2022-PGE, de 05.08.2022, publicada no d.o.E nº
35073 de 09.08.2022;
rEsolvE:
Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 23.09.2022, o prazo fixado na
Portaria nº 382/2022-PGE, de 05.08.2022, publicada no d.o.E nº 35073
de 09.08.2022.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ricardo NassEr sEfEr
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 855013

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
reF. Processo eLetrÔNico N° 2020/79800

PreGÃo eLetrÔNico N° 005/2022
com base no art. 45 do decreto Estadual nº 534/2020, adjudico o objeto
e homologo o procedimento licitatório do Pregão nº 005/2022-PGE para
aquisição de sistema de circuito fechado de Televisão iP (cfTv-iP).
Belém, 19 de setembro de 2022.
adriaNa fraNco BorGEs GoUvEia
Procuradora-Geral adjunta administrativa

Protocolo: 855232

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 466/2022-PGe.G. BeLÉM, 20 de seteMBro de 2022.
a Procuradora-Geral adjunta administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
coNsidEraNdo o Processo administrativo Eletrônico 2022/1208934;
rEsolvE:
coNcEdEr, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária ao
servidor José Henrique Mouta araújo, Procurador do Estado, identidade
funcional nº 5763967/1, para participar do Workshop, visando a qualifi-
cação e o nivelamento dos procuradores e servidores, no período de 25 a
26.09.2022.
local de origem: Brasília/df
local de destino: Belém/Pa
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
adriaNa fraNco BorGEs GoUvEia
Procuradora-Geral adjunta administrativa

Protocolo: 855169

..

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

terMo de adJUdicaÇÃo PreGÃo eLetrÔNico N° 09/2022-seac
a sEcrETaria EsTraTÉGica dE arTicUlaÇÃo da cidadaNia-sEac, por
intermédio de seu pregoeiro, torna público a adjudicação por grupo do
Pregão Eletrônico nº 09/2022-sEac, para a coNTraTaÇÃo dE EMPrEsas
EsPEcialiZadas Para a PrEsTaÇÃo dE sErviÇos dE aGENTE dE Por-
Taria, a sErEM EXEcUTados Nos divErsos PosTos localiZados
Nas dUas UNidadEs das UsiPaZ-Usina pela Paz, da secretaria Estra-
tégica de articulação da cidadania nos municipios de canaã dos carajás e
Parauapebas.
adjudico o Grupo 1 – PrEsTaÇÃo dE sErviÇos dE aGENTE dE PorTa-
ria, para a empresa diaMoNd sErviÇos dE liMPEZa E MÃo dE oBra
lTda, inscrita no cNPJ sob o nº 08.538.011/0001-31, no valor global de
r$ 1.063.558,70 (Um milhão, secenta e três mil, quinhentos e cinquenta e
oito reais e setenta centavos).
Belém/Pa, 20 de setembro de 2022.
lUiZ fErNaNdo soUZa loBaTo
Pregoeiro

Protocolo: 855181
..

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

Portaria
.

Portaria aGe Nº 118/2022-GaB, de 20 de seteMBro 2022.
o aUdiTor adJUNTo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria aGE Nº 226/2020-GaB, de 13/07/2020, e considerando os autos
do Processo nº 2022/1208655.
rEsolvE:
coNcEdEr ao servidor felipe santana de almeida, matrícula nº
55209253/1, ocupante do cargo de auditor de finanças e controle, lotada
nesta auditoria Geral do Estado - aGE, 20 (vinte) dias de licença Paterni-
dade, no período de 12/09/2022 a 01/10/2022, artigo 91 do rJU e lei nº
9.348, de 18/11/2021.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
fraNNEY carvalHo dE olivEira
auditor-adjunto

Protocolo: 854977